Do l l i s per Poloniam rediturae, periculo confìeri non posset, dolere 
oppido Ill t em Y r a m . Nunc autem postquam nulla alia, nisi per 
internuncium, tuta congrediundi ratio supereset jussu Ill t i s Y r a e , 
et ex Consilio S a e Mcae Dollis adesse me ut perciperem quae 
nomine serenissimi sui principis communicanda haberet, ut ea 
11111 V r a e quanta fieri posset, fide ac diligentia referrem Responsi 
loco tuli, gratissimum sibi esse, quod missus forem ad cogno-
scendum id quod vellet aperire ; id autem unico verbo aliud nihil 
esse, quam quod serenissimi Bethlemi adfectum erga S a m Ream 

M t c m Sueciae testificaretur, et quod cor. S a e Ser t is Sacae Regae 

M" allatum veniret. Ego qui hoc in morem curialium ac civiliter 
tantum dici existimabam, caetera cognoscendi cupidus, vicissim 
Studium et inclinatam animi voluntatem S a e R a e M t i3, erga 
sermum Transylvaniae principem, uti par erat, depraedicabam, 
tum propter affinitatem ac conjunctionem summam, tum etiam 
propter reliquam amicitiam, quae intuitu ac contemtatione sum-
marum serenissimi Bethlemi vir tutum, altas in pectore S a c 

R a e M t i s egerat radices. Caeterum adfectum et amorem utriusque 
mutuimi tam esse notum, ut jam non amplius fas esset illuni in 
disceptationem vocari. Quod si vero praeterea nonnulla particu-
laria ipsi essent commissa, libenter quoque me ea percepturum. 
Ibi tum offenso vultu, annon satis est, inquit, quod vobis cor mei 
principis offero, si ipsummet principem adferre potuissem, fecis-
sem, et cum dicto quaesivit, an praeterea ipsum aliquid vellem ? 
Respondi me huc vocatuni debere expectare, nura ille plura habe-
ret, quae diceret, Tamen ne uterque frustra esset, ille quod 
vocasset, Xllae' V r a quod me mittendo vocanti obtemperasset, 
velie me (nisi ipsi aliter videretur) ab ipso exquirere statum 
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serenissimorum Principum Transylvaniae. Existimabam enim 
paulatim placatiorem me habiturum, ubi cognito quid offeu-
disset, moribus morosi me adplicuissem. Nec enim noveram, 
id quod postea comperi, offensum fuisse quod loco aurei tor-
quis, pretiosius donum, equum cujus pretium ac virtutes dijudi-
care non sciverat, hornini ad sordes usque avaro, attulissem. Res-
pondit, etsi praeter spem meam, sibi boc non displicere. Tum 
de statu Principum suorum pauca ac pervulgata elocutus, dixit 
se missum ad electorem, ut gynecaeum serenissimae Principis 
Transylvaniae comparatis virginibus ac mundo muliebri, restau-
ra rc i Ego de moribus ac rifu gentis nonnulla inquirens (ubi diser-
timi offendi) relabebar ad statum causae communis, quem cum 
non intelligere videretur, rerum Turcicarum, Tartaricarum, ac 
Moschoviticarum, generalem injicio, mentionem, esse res Cliris-
tianorum, ac praesertim Evangelicorum adeo afflictas, ut non 
dispicerem qua ratione iis succurri posset, nisi ac opem Paga-
norum, quod esset malorum malum, sed tamen necessarium reme-
dium, confugiendum foret. Ille veluti parum sollicitus de rebus 
cliristianorum, laudibus vebebat sermi Bethlemi potentiam, quod 
et esset amicus siimmus ac filius Imperatoris Maximi Turcarum, 
et vel nutu solo 100,000 equites suos educere posset, quorum 
auxilio quamvis ingruentem externam vini facile esset propulsa-
turus. Annuebam Suae Sertis magnam esse potentiam, pruden-
tiam quoque et caeteras Sae Sertis virtutes mihi haud esse incog-
nitas ; sed tamen non fore ex dignitate aut utilitate Christiani 
nominis, si separatas a rebus Christianorum adflictis, rationes 
habeat tam potens ac praesertim evangelicus princeps. Praeterea 
aliquomodo cognitum mihi esse aegerrime ferre Sam Sertom 

quod potentia Austriacae Donius caeteros Europae principes 
adeo premat, idque Pauli Strasburgo literis, quas ipsemet attulis-
set, uti etiam multa alia quae Sam Mcam Doncm latere non possunt, 
haud obscure significari, quocirca non dubitare me quin aliquid 
hujusce rei in mandatis habeat, mirari vero cur illa sibi ipsi velit 
reservata. Tum vero paulum exporrectiori fronte, non inficiabatur 
sereniss"™ Transylvaniae principem aliquid nioliri contra Cae-
sarem et Polonum, sed tamen expectare rei bene gerendae occa-
sionem, ejusque ad felicem exitum perducendae certissimam spem, 
absque qua nihil foret auspicaturus ; nec enim satis esse bella 
suscipere, nisi quem exitum habitura sint, animo quasi praecon-
cipiatur. Cum buie sermoni insistere vellem, et plura in eam 
sententiam inquirerem, abrupit sermonem, et praehensa manu 
mea duxit secum ad prandium. Eo finito, ac liospitibus reliquis 
dilapsis, caepi rursus interruptum sermonem iterare, augurans 
dilutiore jam facto (nam largiter biberat) rem felicius proces-
suram. Veruni frustra fui. Quin ad reliqua indignantis animi 
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indicia, lioc quoque adjecit, ut evaginato quem gestabat ense 
falcato diceret, si gladium princeps vobis misisset, attulissem, 
cor vero suum transmisit, acquiescite. Felicitatis tamen fuit, 
quod causam oVquam indignatio istliaec animimi ipsius subierat, 
olfacerem. Nec enim dissimulabat, Itaque donum jam quod antea 
civiliter extenuabam, impense laudare caepi, cum hominem impel-
lerem, ut jam recta in hospitium meum duci vellet. Tum vero 
cognita equi generositate, faciliorem se exhibuit. Sunt autem 
haec ferme, quae isthoc die, et sequentibus duobus, hicce aliisque 
artibus ab ipso expressi. Evocatimi se a serenissimo suo Prin-
cipe, rure ubi habitat, Claudiopolin dixit, et mandatus nonnullis 
instructum, turbate tamen ac raptim jussum deinde ad Strasbur-
gium ire, qui de reliquis plenius edoceret, quo facto se in iter 
conjecisse. Ac primum quae Strasburgius 111' V r a e scripserat, 
eorum omnium fidem adstruebat, Turcam rebus jam contra Per-
sam florentibus, lacessitum incursionibus Cossaccorum et memoria 
veterum injuriarum, instigatuni quoque Moschi (cujus legátus 
ad portam ea de causa hactenus haesit) et Tartari adhortationi-
bus, ope potissimum Bethlemi ad omnes occasiones intenti, facile 
permotum iri, ut in bellum Polonis ea ex parte inferendum, sub-
missis aliquot millibus militum, consentiat, et quae praeterea 
literis ipsis continentur. Deinde sereniss""1 Transylvaniae princi-
pem per legatum suum nuper ad Imperat. Turcicum Francis-
cum Miko thesaurarium et consiliarium intimum, obtinuisse 
12,000 Janitzarorum, qui ad quemvis Bethlemi nutum praesto 
excubarent, Tartariae chanium Zanbequirum Girai, quem non 
ita pridem in regnum reduxerat Turca ejecto Schahino, cum 
100,000-bus adfuturum quamprimum requiretur, Moschum finitis 
induciis copias suas conjuncturum. Haecque pacta stipulato 
juratoque esse inita, Schahinum Giray, apud Cossaccos Soporo-
vianos ad quos regno pulsus confugerat, res magans agitantem, 
paulatim in societatem partium trahi, aut saltelli ne inimicus 
esse malit, missis a Bethlemo muneribus placari. Bethlemo multos 
ac magnos in Polonia esse amicos, qui Consilia ejus foueant ; 
interque eos Starostam Sendomiriensem, qui ad fines Ungariae 
habitat, et latissima possidet territoria ; praeterea Lecznoschi 
Palatinum Belzensem, Sbaraschi Castellanum Cracovieusem, 
AVrotscbi Mareschallum Regium, et ipsum quoque Christophorum 
Radziwilium, cum Sapieha alisque nonnullis, quibus omnibus a 
Bethlemo literas tulit, quas partim reddidit, sed secreto, partim 
in reditu, ubi tutius liceat, redditurus est. Eas se Warsoviae, 
cum in ipsum i'uisset inquisitimi, sub terra occultasse, postea 
perae vili ac lacerae (quam ostentabat), ne proderentur, inclusisse. 
Bethlemum preterea multos per Poloniam ac Silesiam clauculum 
dispositos habere cursores ac nuncios. Arresto detineri Wratisla-
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viae quendam Steplianum Balinfi, legatimi Transylvanicum, lmc 
missum, qui liberatus plura ac majora nobis signiíicaturus sit. 
In posterum plures ablegatum iri, idque missitationibus frequen-
tibus legatorum ac tabellionum agi, ut obtentu alio via inter 
nos et Transylvaniam apertior fiat, et omnia rei auspicandae 
momenta observari queant. Bethlemum ipsum continuis et magnis 
itineribus, praetextu vario, fines Transylvaniae, Moldáviáé et 
Walachiae pererrare, non alio fine quam ut rei gerendae opor-
tunitates et commoda locorum temporumque perquirat. Cum 
vellem expiscari an Betblem regno Poloniae inhiaret, vel spem 
saltem aliquam ejus patiundi animo concepisset, idem a me de 
Sa R a M l i D '° nostro clementissi0 conatus est elycere, laudibus 
veliendo Sae Rap M t is virtutes, ac praecipue fortitudinem ac pru-
dentiam, quod non segnius a me in extollendo Bethlemo facti-
tatum, citra affectationem tamen. Tandem tamen haud obscuris 
signis collegi Bethlemum eo inclinare, niultosque in Polonia 
proceres qui pontificiae religionis sunt, dolere quod non esset 
ejusdem cum ipsis sectae, caeteros aperta animi cupiditate in 
ipsum ferri caeterum utcunque res cadat de fautoribus caput rei 
esset clypeo et armata manu res peragatur. Denique adjunxit, 
sed paucis, capere ex animo sereniss"™ Bethlemum rebus nostra-
tium subsidio venire, et Imperatoris ac Hispani adcrescentem 
potentiam, quam vereri illum ne in perniciem Evangelicoruni 
crevi erumpat, sisti. Haec summa eorum fuit, quae retulit legá-
tus Bethlemiciis. Rerum vero Persicarum status, et quae Consilia 
agitentur in comitiis Warsaviensibus, qui duo legati caesarei 
ibidem gerant negocii, et, quae Chiausus Turcicus hoc anno in 
Polonia egei'it, aliatine quae rogavi, plane ipsi erant incognita. 
Rogo autem Illem Y ram quam possimi submisissime, ut si desi-
derio I11,H Y rae haec non satisfaciunt, aliis potius causis quam 
meae voluntati adscribatur. Hisce Ill tem V ram cum familia gene-
rosa Reip. Superstitem quam diutissime voveo. Dabam Elbingae 
4. Febr. (febr. 14.) Anno 1628. 

Hpis yrae 
obsequentissimus servitor ac cliens 

Johannes Nicodemi. 
Hátirat : Johannis Nicodemi Relatio de commissione sua ad lega-

timi líethlemicum llegiomonti. 

e) 
1629. f e b r . 3. 

Unas a tuo discessu abste accepi literas, Cracouiae datas, 
et praeter lias nullás. Reliquae aut sunt in itinere, aut interceptae. 
Quas nunc cum 'principis Transylvaniae legato dedisti, illae mihi 
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recte sunt redditae ; hoc unum deest, quod ipsum legatimi con-
venire non liceat. Causas ipse reddet. Quae scribis mihi de statu 
rerum consiliis et intentione Turcae, Moschi, Tartari et quid 
princeps sentiat de electione Poloniae regis, si hunc mori contin-
gat, aliaque illa cognitu mihi sunt jucunda, et quantocius ad 
regem meum referam, nec dubito quin liabiturus sit prima occa-
sione responsum ad principem deferendum. Ego hoc magni mo-
menti puto esse, ac te in omnibus caute debere progredì. Si prin-
cipem aliquo inclinare intellexeris, vel ad electionem sui ipsius, 
vel ad electionem regis mei promovendam, sicuti mihi videris in 
literis tuis sentire, ut destinata ipsius foveas, in quam par-
tém illuni perspexeris propendere, donec certior a rege nostro 
resolutio subsecuta fuerit. Interim sicuti in mandatis habes, ne 
intermittas directe aut indirette principem ipsum in Polonos 
concitare, dum rex Poloniae in vivis est, deinde ut Turca Tarta-
rus, Moschus excitetur, quo tutiori loco et expeditiori sint res, et 
destinata regis mei. Novis etiam Farensbachium fuisse hic apud 
regem se(r)vitiaque sua obtulisse atque ad principem (Tran-
sylvaniae) certis cum mandatis missum esse, ut concluctis Hunga-
rorum aliquot 1000bus et adiunctis Tartaris impressionem in 
Poloniam faceret, atque armis sibi transitimi pararci} sicuti haec 
ex ipso ulterius cognosces. 

De statu rerum nostrarum : Scito regem meum a tuo dis-
cessu Imbuisse in animo Graudentum obsidere, et simul proelii 
copiam quaerere cum hoste. Obsidio Graudenti impedita, quod 
hostis castra sua ad moenia urbis collocasset. Rex interim strata-
gemate occupavit Nienburgum, et magnani exercitus Polonici 
partem (quae res suas istliuc tanquam in locum tutum contulerat) 
sarcinis ac curribus spoliavit. Motis deinde castris Strasburgam 
expugnavit spectante hoste ac emissis pabulatoribus Masowiam 
ad 8 a Warsawia milliari diripuit, nihil contra audente hoste, sed se 
suis castris continente, nec unquani proelii copiam faciente. Inde 
reditum est integro cum exercitu ad haec loca, ac licet in animo erat 
tentare Neumarchum, tamen quod exercitui non possent supedi-
tari iis in locis necessaria, consilium mutatimi fuit. Duo infortania 
habuimus: unum, quod comes Turnensis junior febri correptus 
ad Strasburgum aliquot post diebus in vivis esse desierit, — vii-
vita longiore dignus; alterum quod tribunus Baudesin decimo 
quarto a suo adventu in regia castra die, cum esset cum suo 
regimento et aliquod peditibus emissus Osterrodam, incidit in 
Polonicum exercitum, forte fortuito illam viam obsidentem ac 
nescio quo suo fato, seu a suis desertus, seu aviditate pugnae 
longius provectus, captus est cum paucis, ac paucioribus laesis 
in universum vix quadraginta equitibus. Caeteri salvi redierunt, 
tribuno cum paucis desiderato. Rex hinc in Sueciam rediit die 
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28 Octobris, et salvus adpulit initio Novembris cunctaque per 
dei gratiam optimo sunt in statu. Banerio nuper ad Höfft certa-
men fuit cum Dantiscanorum vice-tribuno Bebmo. Hic vero in 
fugám conjectus occisis centum quinquaginta suorum elapsus 
rediit Dautiscum, haud officiose admodum a suis receptus. Hic 
actum de pace aut induciis est ab initio Novembris usque ad exitum 
Decembris, mediante electore Brandeburgico ; verum cum de 
pace conveniri non posset, hortatu e suasu electoris ceptum est 
agi de induciis, seu suspensione armorum, ad quinque aut plures 
annos. Ejus conditiones a nobis propositae fuerunt, sicuti ex adjun-
cto exemplari videbis. Facta spes est subsecuturi tractatiis ulterio-
ris post comitia ; verum, ni fallor, nihil habet rex Poloniae minus 
in animo quam pacem ; sed ut decipiat ordines, loquitur magis cum 
illis, quam sentit. Agitur quoque nunc de pace inter caesarem et 
Dammi, sed quo eventu, haud possum affirmare. Si quid fuerit 
constitutum, sine dubio fiet illud in praejudicium causae communis. 
Pupellae sunt deditae et muri diruti. De pace agitur inter Gallum 
et Anglum, et creditur coalescere posse. Belgae in aureo veliere 
Indico auferendo favente sunt usi hoc anno fortuna, intercepta 
una classe, quae argentimi Indicum in Hispániám ferebat. Illa 
jam adpulit in portum Angliae Ploumit. De caeteris edocebere me-
lius per ipsum legatum. Yale. Paptim Elbingae die 24 Januarii 
Anno 1629.